Translation of Oration 6, Prima de pace. [Inc.]: Solvit linguam meam alacritas animi, humanamque legem propter legem spiritus contemno et paci orationem hanc tribuo... [Expl.]: priusquam sanitatem nostram eis impertiamur; et nobiscum erit Deus illius pacis quae omnem mentem superat.

Translation of Oration 23, Tertia de pace. [Inc.]: Fervida est aemulatio, spiritus mitis, caritas humana, vel ipsa potius humanitas, spes tolerans; ascendit aemulatio, spiritus mitigat, spes exspectat... [Expl.]: posteaquam omnis plane dolor, maestitia, gemitus aufugerit et nunc et deinceps in Christo Jesu Domino nostro.

Translation of Oration 27, Theologica prima. [Inc.]: See above... [Expl.]: In altera vero fortasse perfectius, idque beneficio Iesu Christi Domini nostri, cui gloria saeculis infinitis tribuatur. Amen.

Translation of Oration 31, Theologica quinta. [Inc.]: Talis quidem est oratio de filio nostra et in hunc modum vim lapidantium se effugit perque medios illos evasit... [Expl.]: ut patrem et filium et spiritum sanctum, deitatem ac potestatem unam, adorent, cui omnis et gloria et honos et imperium saeculis infinitis debetur. Amen.

Translation of Oration 32, De moderatione in disputationibus. [Inc.]: Quando convenitis alacriter et celebritatem habemus hominum copia frequentem ideoque vel maxime tempus est negotiationis, age mercem quamdam vobis offeramus... [Expl.]: alterius vitae veritatem et contemplationem adsequemini, idque in Christo Jesu Domino nostro cui omnis gloria saeculis infinitis debetur. Amen.

Greek Sources: See above, II. 17.

Contents: See above, I. 8. a.

Edition:

1571 : See above, I. 8. a.

Biogr.:

See above, II. 17.

25. JULIUS GABRIELIUS

A translation and commentary of Orations 2, 14, and 38 of Gregory Nazianzen, *Apologeticus*, *De amore erga pauperes*, and *In natalem diem Salvatoris nostri*, were finished and dedicated by Julius Gabrielius to Antonius Cardinal Carafa at Rome on May 21, 1571 (see below, *Epistola I*).

Epistola I (1573 edition). Antonio Carafae Cardinali amplissimo Julius Gabrielius S.P. D. [Inc.]: Vetus institutum quod ad hanc diem tenui, quoties volui aliquid a me elaboratum emittere, ut scilicet illud principi cuiquam viro dicarem, id ipsum mihi in hoc paulo maiorum vigiliarum munere edendo eo minus praetermittendum duxi quo magis verebar non defuturos qui consilium meum reprehenderent, vel quod in sacris litteris non ita diu versatus ausus fuerim theologum adeo gravem atque difficilem omnino attin gere, vel quod ea e Graeco in Latinum verterim quae a pluribus iam essent conversa. Quibus tamen ego ut non solum auctoritate obsistam tua, Cardinalis amplissime, sed etiam rationibus quasi praeteriens satisfaci am, ita responsum volo hanc me provinciam suscepisse non tam meis viribus confisum quam aliorum fretum auxiliis, tum illis quae in epistola ad Lectorem commodius explicabo, tum eo quod cum audivissem esse apud Joannem Baptistam Carum magnum ac nobilem in Apologeticum et alias nonnullas Nazianzeni orationes interpretem, Heliam scilicet Cretensem, eius mihi praetereunti tamen quasi per transennam (est enim domino merito carissimus) aliquoties aspiciendi potestas facta est bonorum omnium amantissimi ac beneficentissimi Gulielmi Sirleti Cardinalis auctoritate et gratia... [Expl.]: te enim potissimum approbante ac suadente factum est ut hunc libellum divulgarem, ut non sit verendum quin illum tu auctoritate ac dignitate tua praedclare sis ab hominum calumniis defensurus. Quod ut facias te vehementer oro atque obsecro, non tam mea quidem causa quam ipsius Gregorii unius omnium sanctissimi ac doctissimi nomine, cuius in scriptis non solum perlegendis sed etiam convertendis solitus es et ipse magna cum laude versari. Id enim ego non ignorans, simul et summam tuam erga me

benignitatem mecum ipse cogitans, neminem habui potiorem cui primos hosce in hoc genere fructus exigui ingenii mei deferrem. Quos si tu, ut videtur eximia humanitas tua itemque singulare meum erga te studium postulare, benigne complexus fueris, animi fortasse intelliges mihi quidem te ad maiora Deo duce conanda non parum addidisse. Vale. Romae XII. Cal. Iun. M.D.LXXI.

Although Gabrielius seems here to indicate that Cardinal Carafa was engaged in translating as well as reading Gregory's writings, no translation has been found that is attributed to him.

Epistola II (1573 edition, pp. 9-15). Lectori Julius Gabrielius S. D. [Inc.] : Postquam Deo, quae ipsius est benignitas, meae menti lumina paeferente sensi tandem me pulchram illam quidem sed captivam mulierem, humanam sapientiam, adamasse, nihil mihi fuit potius. . . decrevi profanorum studiorum vanitate posthabita ad sacrarum litterarum gravitatem confugere, et iis relictis scriptoribus, ex quibus linguae nitorem compararem, eos in posterum sequi, unde possem animae splendorem percipere. In his cum praecipuum ex Graecis esse Gregorium Nazianzenum, sanctissimum virum, audirem cum ex aliis, tum ex Hieronymo Bentivolo, cive eodem et amico meo, illius atque omnium bonarum artium doctorum studiosissimo, hunc mihi in primis legendum et cognoscendum proposui, praesertim cum multa mihi ab eodem, ut est vir probus et ad benemerendum mirifice propensus, adiumenta ad id consequendum et benigne promissa et abunde paeftita fuerint; nec enim satis habuit Nazianzeni mihi codicem summa ipsius diligentia ac sumptu, cui quidem ille nunquam in his rebus pepercit, emendatum simulque Nicetae in sexdecim eius orationes commentarium commodare, sed aditum mihi ad Antonii Agelli clerici regularis, religiosissimi viri et bonarum disciplinarum peritisimi, amicitiam aperuit quam facillimum. His igitur fultus auxiliis et, quod caput est, Dei ope atque auxilio fretus, non dubitavi summi huius et dicendi et vivendi paeceptoris monumenta attingere, atque adeo, quo interius sapientissimae illius sententiae in memoria insiderent mea, in latinum convertere. . . [Expl.] : Vale et si cupis animum

iucunda simul et salutari exornare doctrinam, Nazianzeno utique delectare, nec te ab eo repellat obscuritas, quo enim maiore quidque labore acquirimus, eo et amplectimur libenter et custodimus studiosius. Romae, XI. Calend. Iun. M.D.LXXI.

Translation of Oration 2, Apologeticus. [Inc.] : Victus sum et victimum me esse fateor, subditus fui Domino et oravi eum; volo enim beatissimus David dicendi mihi suppeditet exordium, vel potius is qui in Davide . . . [Expl.] : ut in templo eius omnes dicamus gloriam, grex simul et pastores, in Christo Jesu Domino nostro quocum decet patrem honor et imperium una cum spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.